
R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   S Ă L A J 

ORAŞUL   ŞIMLEU   SILVANIEI 
CONSILIUL   LOCAL 

 
 
           

                                                  HOTĂRÂREA NR.135 
  din 25.11.2008 

 
privind  aprobarea  cotizaţiei lunare care îi revine Oraşului  Şimleu Silvaniei 
în calitate de membru asociat  al  Asociaţiei  Regionale pentru Dezvoltarea 

Infrastructurii din Bazinul Hidrografic Someş-Tisa 
 

           Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară în data 
de  25 noiembrie 2008 ; 
 Având în vedere: 

 adresa nr.209/07.11.2008 a Asociaţiei Regionale pentru Dezvoltarea Infrastructurii din 
Bazinul Hidrografic Someş-Tisa 

 Expunerea de motive nr.11859/2008 a Primarului oraşului 
  Raportul de specialitate nr.11860/2008 al  Serviciului urbanism 
 Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, 

comerţ şi agricultură  
 Prevederile art.11 alin.2 şi ale art.36 alin.2 lit.b, art.36 alin.2 lit.d şi alin.6 lit.a pct.14  din 

Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale art.10 şi art.30 din din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi 
publice, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.17, art.18 alin.2 art.21-24 şi art.41 
alin.1 din Legea nr.241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, HG 
nr.855/2008, art.16 alin.(2) lit. k  şi  art.7 lit.a şi art.11 lit.b din Statutul Asociaţiei; 

 În temeiul art.45 alin.2  lit.a din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

                   HOTĂRĂŞTE : 
 

    Art.1. Se aprobă cotizaţia  lunară a  Oraşului Şimleu Silvaniei de 0,1 lei/persoană/lună care îi 
revine în calitate de membru asociat la Asociaţia Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii din 
Bazinul Hidrografic Someş-Tisa. 

     Art.2. Consiliul Local al Oraşului Şimleu Silvaniei se obligă să prevadă în bugetul local pe 
anul 2009  suma  necesară achitării cotizaţiei prevăzute la art.1. 
           Art.3. Persoana nemulţumită se poate adresa împotriva prezentei hotărâri Tribunalului Sălaj 
în conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare. 
          Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu 
Silvaniei şi Biroul buget, finanţe, contabilitate, salarizare. 
          Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu : 

-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
-Prefectul Judeţului Sălaj; 
-Biroul buget, finanţe, contabilitate, salarizare; 
-Cetăţenii oraşului prin afişare; 
-Asociaţia Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul 
  Hidrografic Someş-Tisa; 
-Dosar hotărâri. 
 

    PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ,        CONTRASEMNEAZĂ, 
        IOAN-RADU LAZAR               SECRETARUL ORAŞULUI, 
                             ELENA-MARIA MOCAN  


